

**KẾ HOẠCH
Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19
trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2024-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 1625/KH-SYT ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế Thành phố về kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024-2025 của Ngành Y tế Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn xây dựng kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2024-2025 với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19 để bảo vệ tối đa sức khỏe của người dân góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

Giảm số ca mắc COVID-19, nhất là ở nhóm nguy cơ và dễ bị tổn thương.

Giảm ca nặng và tử vong do COVID-19.

Đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh truyền nhiễm khác.

II. TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Rà soát và triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến bệnh COVID-19 khi chuyển từ nhóm A sang nhóm B theo quy định.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế; lồng ghép tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên.

Triển khai công tác giám sát, truyền thông phòng chống dịch, đào tạo, hợp tác và các hoạt động chuyên môn khác liên quan.

Chỉ đạo các đơn vị y tế xây dựng phương án chủ động ứng phó với các tình huống dịch bệnh.

2. Công tác chuyên môn

2.1. Công tác giám sát

- Đẩy mạnh các hoạt động giám sát dựa vào sự kiện, theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh (biến chủng mới, biến thể mới, sự gia tăng bất thường về tỷ

lệ mắc, tỷ lệ tử vong,...), tổng hợp thông tin và cung cấp kịp thời các thông tin về tình hình dịch bệnh và đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời.

Lấy mẫu xét nghiệm sớm đối với những trường hợp bệnh viêm đường hô hấp nặng hoặc người có triệu chứng nghi ngờ thuộc nhóm nguy cơ mắc bệnh nặng (người cao tuổi; người có bệnh nền nặng như tiểu đường/tim mạch kể cả cộng đồng và cơ sở điều trị; những người có bệnh lý suy giảm miễn dịch; phụ nữ có thai).

Quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

Củng cố hoạt động của hệ thống giám sát từ tuyến huyện đến tuyến xã – thị trấn nhằm phát hiện sớm và quản lý, chăm sóc kịp thời các trường hợp bệnh không để dịch bùng phát trở lại và hạn chế tối đa xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

Thực hiện thông tin, báo cáo ca bệnh COVID-19 trong vòng 24 giờ theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2.2. Công tác điều trị

Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực. Cập nhật hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 theo Quyết định số 2671/QĐ-BYT ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Bộ Y tế.

Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm, hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong các cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thận nhân tạo...).

Quản lý, chăm sóc, điều trị và hỗ trợ người mắc có nguy cơ chuyển nặng ngay tại cộng đồng; theo dõi và kịp thời điều trị các biến chứng sau khi mắc COVID-19.

Tổ chức phổ biến về Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh; tiếp tục theo dõi, rà soát, sửa đổi, cập nhật phù hợp với tình hình mới.

Rà soát, thống kê, điều chỉnh nhu cầu trang thiết bị y tế, hồi sức, bao gồm (máy móc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, phương tiện phòng hộ cá nhân, ôxy y tế,...) phục vụ cho phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình mới.

2.3. Tiêm vắc xin phòng COVID-19

Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng vắc xin phòng chống COVID-19 phù hợp theo đối tượng, lịch tiêm chủng, ưu tiên tiêm chủng nhóm nguy cơ cao.

Cập nhật và triển khai các hướng dẫn chuyên môn liên quan đến tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Lồng ghép tiêm vắc xin COVID-19 vào hoạt động tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế.

Tiếp tục thực hiện “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 khi hệ thống hoạt động trở lại.

3. Công tác truyền thông

Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên Thế giới và Việt Nam, truyền thông trên nhiều phương tiện, nhiều hình thức để người dân biết, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.

Theo dõi sát dư luận xã hội, phản bác, ngăn chặn những thông tin không thiết thực, không được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh.

Truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Đào tạo, tập huấn

Tập huấn về hướng dẫn giám sát phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tập huấn triển khai các nội dung chuyên môn cần thực hiện cho tuyến huyện và tuyến xã.

Tập huấn về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh công lập, ngoài công lập.

5. Công nghệ thông tin

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị và chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị, phục vụ phòng, chống dịch.

6. Công tác hậu cần

Bảo đảm đáp ứng đủ thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phù hợp với tình hình dịch.

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, phụ cấp ưu đãi nghề, phụ cấp chống dịch, trực dịch cho cán bộ tham gia phòng, chống dịch bệnh.

Đảm bảo điều kiện vận hành của các trang thiết bị, phương tiện (bảo dưỡng, bảo trì, sửa chữa, kiểm định, hiệu chuẩn, hiệu chỉnh...) theo quy định.

Kiện toàn lực lượng phòng, chống dịch đảm bảo đủ nhân lực; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; rà soát, hoàn thiện các chính sách thu hút nhân lực.

III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

Triển khai thực hiện kế hoạch và phối hợp Phòng Y tế huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.

Rà soát tình hình dịch bệnh, báo cáo và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công bố hết dịch theo quy định của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; thực hiện việc giám sát và phòng, chống COVID-19.

Triển khai tập huấn cho cán bộ y tế tại Trạm Y tế xã - thị trấn về công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh; hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở y tế.

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh và theo hướng dẫn của ngành y tế.

Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp Ủy ban nhân dân xã - thị trấn tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn: quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

Dự trữ và đảm bảo vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, thuốc, trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động chuyên môn, hoạt động giám sát chủ động, giám sát ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch xảy ra trên địa bàn. Củng cố, đào tạo, tập huấn cho nhân sự tham gia các hoạt động chuyên môn liên quan.

Triển khai đầy đủ các hoạt động kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 và chuẩn bị các phương án chủ động ứng phó với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

Dự trữ kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung, định mức theo quy định, gửi về Ủy ban nhân dân huyện để được xem xét, bố trí kinh phí.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện kịp thời, phù hợp với tình hình dịch bệnh.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Huyện ủy kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch, phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

Rà soát các quy định liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của huyện để bãi bỏ, điều chỉnh theo thẩm quyền.

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

3. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Hóc Môn

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với tình hình dịch bệnh; đảm bảo công tác cấp cứu, thu dung, điều trị bệnh nhân; bao đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực tại bệnh viện; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh COVID-19.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và hướng dẫn quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

Tuyên truyền, vận động khích người dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo hướng dẫn của ngành y tế.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học theo hướng dẫn của ngành y tế và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện.

7. Công an huyện

Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo tình hình mới trong lực lượng công an; phối hợp triển khai ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (VNEID) để kết nối, xác thực, chia sẻ dữ liệu phòng, chống dịch COVID-19, cập nhật thông tin về người đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 khi có hướng dẫn từ Bộ Công an, Bộ Y tế.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã - thị trấn giải quyết có hiệu quả những vấn đề xã hội bức xúc ngay tại cơ sở, tham gia tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Khuyến khích các hoạt động thiện nguyện, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành.

Phối hợp, hỗ trợ các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân.

9. Ủy ban nhân dân xã - thị trấn

Tuyên truyền về nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh. Truyền thông trên nhiều phương

tiện, nhiều hình thức để người dân biết, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.

Theo dõi sát dư luận xã hội, phản bác, ngăn chặn những thông tin không thiết thực, không được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Phối hợp Trạm Y tế xã - thị trấn rà soát, cập nhật danh sách và hoạt động chăm sóc sức khỏe người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn quản lý.

Phối hợp ngành y tế triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 2024-2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả nội dung của kế hoạch này./.

Noi nhận:

- Sở Y tế TP.HCM;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện: CT, PCT/KT-VX;
- Các đơn vị được phân công;
- VP HĐND-UBND huyện: CVP, PCVP/VX;
- Lưu: VT, PYT (Th).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Xuân Mai